
ỦY BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       XÃ TÂN LỢI        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  

Số:         /KH-UBND                                   Tân Lợi, ngày        tháng        năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

Giảm nghèo bền vững năm 2025

Căn cứ Công văn số 424/UBND-VX ngày 10/03/2023 của UBND huyện
Hớn Quảnvề việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền
vững giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn. 

UBND xã Tân Lợi xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình giảm nghèo bền
vững năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững
giai đoạn 2021-2025.

- Hỗ trợ hộ nghèo thụ hưởng các chính sách nhằm giúp người nghèo, hộ nghèo, cận
nghèo ổn dịnh cuộc sống, phát triển kinh tế, tăng thu nhập, tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ
bản; giảm dần khoảng cách chênh lệch về thu nhập, mức sống giảm dần tỷ lệ hộ nghèo, cận
nghèo trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu
- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững
giai đoạn 2021-2025;

- Hộ nghèo, cận nghèo tiếp cận các chính sách và thụ hưởng đạt chất lượng, hiệu quả. 
II. MỤC TIÊU
- Đặc điểm tình hình chung: Cuối năm 2024 toàn xã có 03 hộ nghèo, chiếm 0,001%

tổng số hộ dân, trong đó có 01 hộ nghèo DTTS; Hộ cận nghèo có 13 hộ, chiếm 0,05% tổng
số dân, trong đó có 02 hộ cận nghèo DTTS.

1. Mục tiêu tổng quát
 Thực hiện mục tiêu giảm nghèo đa chiều, bao trùm, bền vững; giảm dần khoảng cách

giàu nghèo giữa các ấp/sóc; hạn chế tái nghèo và phát sinh nghèo mới; hỗ trợ người nghèo
vượt lên mức sống tối thiểu, tiếp cận đầy đủ các dịch vụ xã hội cơ bản, nâng cao chất lượng
cuộc sống, đảm bảo hài hòa giữa phát triển kinh tế và an sinh xã hội bền vững, hoàn thành
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mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của xã giai đoạn 2021-2025.
2. Muc tiêu cụ thể
 Đảm bảo thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách, dự án hỗ trợ giảm nghèo theo quy

định, cụ thể:
- Thực hiện hỗ trợ thẻ bảo hiểm y tế cho 100% người thuộc hộ nghèo, người thuộc hộ

cận nghèo.
- Đảm bảo hỗ trợ hồ sơ tiếp cận nguồn vốn cho vay 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ

mới thoát nghèo đủ điều kiện, có nhu cầu vay vốn phát triển sản xuất, kinh doanh.
- Cải thiện tình trạng dinh dưỡng và giảm suy dinh dưỡng thấp còi, chăm sóc sức khỏe,

nâng cao thể trạng và tầm vóc của trẻ em 0-16 tuổi thuộc hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn.
- Đảm bảo cán bộ làm công tác giảm nghèo và Trưởng ấp được tham gia lớp bồi

dưỡng, tập huấn nghiệp vụ giảm nghèo theo kế hoạch của cấp trên.
VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Cán bộ Phụ trách công tác giảm nghèo
- Tham mưu Quyết định kiện toàn; xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình giảm

nghèo bền vững năm 2025; Xây dựng Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm
2024; Kiểm tra, theo dõi số hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo làm thủ tục công nhận các hộ
mới rơi vào diện nghèo, cận nghèo cuối năm 2024 và tổng hợp báo cáo theo định kỳ.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình giảm nghèo, chuẩn bị các nội dung họp
Ban chỉ đạo triển khai kế hoạch định hướng giảm nghèo cuối năm.

- Lập danh sách cấp phát bảo hiểm y tế, danh sách hộ nghèo, cận nghèo đã có bảo hiểm
y tế diện khác và bảo hiểm y tế hộ nghèo, hộ cận nghèo theo Quyết định của Chính phủ.

- Phối hợp với UB. MTTQ xã, các ban, ngành đoàn thể rà soát hộ nghèo, cận nghèo tại
các ấp để kịp thời hỗ trợ các chính sách cho hộ nghèo, cận nghèo có khó khăn về nhà ở, cho
vay vốn và dạy nghề.

- Tham gia vận động các nguồn quỹ chăm lo chính sách xã hội tại địa phương như: vận
động kinh phí, gạo cho hộ nghèo, cận nghèo trong các dịp lễ, tết và hỗ trợ đột xuất, thường
xuyên cho hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, vận động tập viết và học bổng
cho các em trong độ tuổi đến trường nhằm hạn chế tình trạng bỏ học.

- Tổ chức tuyên truyền các chế độ chính sách giảm nghèo thông qua Đài truyền thanh
xã và tại các cuộc họp, giao ban, sinh hoạt khu dân cư.

- Tham gia lớp tập huấn do cấp tỉnh, huyện tổ chức.
2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể
- Phát huy vai trò nòng cốt trong việc vận động sự tham gia của xã hội và cộng đồng

trong công tác giảm nghèo. Đặc biệt là công tác tuyên truyền, vận động để hộ nghèo vươn
lên thoát nghèo bằng chính sự nỗ lực của bản thân, không còn tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào
sự hỗ trợ của Nhà nước, khơi dậy “Khát vọng thoát nghèo” của chính các hộ nghèo, từ đó tạo
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sự lan tỏa sâu rộng. Chú trọng việc phối hợp, cân đối các nguồn lực huy động với các chính
sách của Nhà nước để tăng hiệu quả của các chính sách giảm nghèo; các đoàn thể, tổ chức,
cộng đồng dân cư quan tâm giúp đỡ cho các hộ nghèo trên địa bàn, phối hợp với các ấp hỗ
trợ giúp đỡ cho từng hộ gia đình nghèo; đồng thời tăng cường vai trò giám sát, kiểm tra tình
hình thực hiện chính sách ở các ngành để đảm bảo tính hiệu quả của các chính sách giảm
nghèo, đào tạo nghề và giải quyết việc làm.

- Căn cứ vào tình hình thực tế của hội viên thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo là hội
viên của tổ chức mình để nhận hỗ trợ, chăm lo, vận động những thành viên thuộc hộ nghèo
tự vươn lên cải thiện cuộc sống.

- Phân bổ nguồn vốn cho hộ nghèo, cận nghèo đối với hộ đủ điều kiện và có nhu cầu
vay vốn; các hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo tạo điều kiện các hộ được hỗ trợ vay vốn để các
hộ phát triển sản xuất và vươn lên thoát nghèo bền vững.

- Chăm lo đến hội viên có hoàn cảnh khó khăn đặc biệt là hội viên nghèo, cận nghèo.
- Duy trì các hoạt động như “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”,

vận động ngân hàng bò cho các hội viên nuôi xoay vòng đặc biệt  chú tâm hội viên nghèo.
- Ngày “Tết vì người nghèo” với chăm lo và hỗ trợ đúng đối tượng đặc biệt là hộ

nghèo, cận nghèo giúp họ vươn lên thoát nghèo bền vững.
3 . Cán bộ phụ trách công tác Dân tộc - tôn giáo
- Tham mưu UBND xã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS, miền núi giai đoạn 2021-2030 trên địa
bàn xã, gắn với Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, đặc biệt
ưu tiên nguồn lực hỗ trợ vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Phối hợp với cán bộ phụ trách Giảm nghèo, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt nam xã
hướng dẫn, theo dõi, giám sát và tổng hợp việc thực hiện chính sách hỗ trợ về nhà ở cho hộ
nghèo, cận nghèo theo quy định.

4. Các Trường học trên địa bàn xã
Chủ trì thực hiện chính sách hỗ trợ giáo dục cho học sinh nghèo. Tổ chức vận động và

tạo điều kiện để con em hộ nghèo được đến trường hoặc được tham gia các chương trình phổ
cập giáo dục. Phối hợp với Hội Khuyến học xây dựng cơ chế khuyến học, khuyến tài cho
học sinh nghèo.

5. Công chức Văn hóa - xã hội (phụ trách thông tin truyền thông), Đài Truyền
thanh xã

Tham mưu UBND xã tổ chức thực hiện các nội dung giảm nghèo về thông tin; tổ chức
tuyên truyền, nâng cao nhận thức và tầm quan trọng, ý nghĩa của kế hoạch giảm nghèo bền
vững giai đoạn 2021- 2025; tuyên truyền các mô hình điểm, cách làm hay, sáng tạo, có hiệu
quả về giảm nghèo; tuyên truyền kết quả hoạt động của kế hoạch giảm nghèo bền vững của
Ủy ban nhân dân xã và các văn bản liên quan đến công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn
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một cách thường xuyên và kịp thời. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý
danh sách cận nghèo và hộ nghèo.

6. Các ấp/sóc
- Thực hiện kế hoạch giảm nghèo, rà soát cuối năm đảm bảo cho hộ nghèo thoát nghèo

cuối năm 2024 đạt chỉ tiêu xã về đích nông thôn mới nâng cao.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chủ trương, đường lối, các chế độ chính sách

giảm nghèo bền vững thông qua tại các cuộc họp, giao ban, sinh hoạt ấp để tạo sự chuyển
biến mạnh mẽ trong nhận thức về công tác giảm nghèo bền vững, nhất là đối với hộ nghèo
DTTS, từ đó nêu cao ý thức tự lực, tự cường, phấn đấu, phát triển sản xuất “Khát vọng vươn
lên thoát nghèo”.

- Triển khai thực hiện tốt các chính sách, dự án của Chương trình MTQG xây dựng
nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH
vùng đồng bào DTTS, miền núi và đặc biệt chú trọng thực hiện lồng ghép nguồn lực hỗ trợ
từ chương trình giảm 1.000 hộ nghèo (DTTS) hàng năm của tỉnh với các chương trình, dự án
khác, tạo sự cộng hưởng, cũng như phát huy tối đa nguồn lực hỗ trợ.

- Phối hợp rà soát nắm chắc số lượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, phân tích chính xác
nguyên nhân và nguyện vọng của hộ nghèo, hộ cận nghèo để từ đó có các giải pháp, chính
sách hỗ trợ phù hợp; 

- Phối hợp cấp, phát thẻ BHYT kịp thời cho các hộ nghèo và cận nghèo, đồng thời phát
hiện và điều chỉnh kịp thời trường hợp sai thông tin.

- Hỗ trợ xét vay vốn, nhà ở và vận động quà tết cho người nghèo và các hộ khó khăn
đột xuất hỗ trợ kịp thời.

- Nắm thông tin về nhu cầu, nguyện vọng và tâm tư tất cả hộ nghèo, hộ cận nghèo trên
địa bàn ấp.

- Kiến nghị cấp trên tạo điều kiện hỗ trợ các chính sách phù hợp đặc điểm từng hộ gia
đình nghèo, cận nghèo.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững
năm 2025 trên địa bàn xã Lợi. Đề nghị các ban ngành, đơn vị liên quan phối hợp triển khai
thực hiện./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- TT. Đảng ủy, HĐND xã;

- CT, PCT. UBND xã;

- UBMTTQVN và các đoàn thể xã;

- Các ngành có liên quan;

- Các ấp/sóc;

- Lưu: VT, G
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